63.415.034,00, para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 
2019), em favor de Encargos Financeiros da União e de Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no 

valor de R$ 63.415.034,00 (sessenta e três milhões quatrocentos e quinze mil trinta e quatro reais), para 
atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor de Encargos 
Financeiros da União e de Operações Oficiais de Crédito, no valor de R$ 63.415.034,00 (sessenta e 
três milhões, quatrocentos e quinze mil, trinta e quatro reais), conforme demonstrado em quadro 

anexo a esta Exposição de Motivos.  

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação nos 

órgãos discriminados, no intuito de permitir em:  

a) Encargos Financeiros da União:

[...]

agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que as alterações 
decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada 
para o exercício corrente, uma vez que: 

a) R$ 54.062.429,00 (cinquenta e quatro milhões, sessenta e dois mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais) se referem a remanejamento entre despesas financeiras, que não 

são consideradas no cálculo da referida meta; e 

b) R$ 9.352.605,00 (nove milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, 

seiscentos e cinco reais), a remanejamento entre despesas primárias obrigatórias, não alterando o 
montante destas para o corrente exercício.  

6.                Vale frisar que a presente alteração orçamentária está de acordo com o § 5o do art. 107 

do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional

[...]

sujeitas aos limites das despesas primárias estabelecidos para o corrente exercício, ressaltando que, 
parte do crédito, envolve remanejamento entre despesas financeiras, não incluídas no citado limite. 

7.                Cabe mencionar que, em relação às programações objeto de cancelamento, R$ 

9.352.605,00 (nove milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinco reais) se referem à 
Reserva de Contingência, e o atendimento do crédito se enquadra no conceito de evento fiscal 

imprevisto, nos termos do art. 5º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.